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ČÁST PRVNÍ: VIDĚNÍ

Ve které se ukazuje důležitost vidění a setkávají se a prolínají čtyři témata; čtyři vztahy: vztah

vidění a myšlení, vidění a tělesnosti, vidění a pohybu a konečně myšlení a pohybu

I. VIDĚNÍ&MYŠLENÍ

VIDĚNÍ

Vidět. Dalo by se říci, že v tom je obsažen celý život. Historii

oživeného světa lze převést na dějiny vypracovávání stále

dokonalejšího zraku uvnitř vesmíru, kde je toho možno stále více

rozeznávat. Není měřítkem dokonalosti živočicha nebo převahy myslící

bytosti právě pronikavost a syntetická schopnost jejich pohledu?1

Jsme pozorovatelé. Velkou část, ne-li většinu svých vědomostí čerpáme z vidění. Vědění a

vidění, výrazy lišící se jen jedinou hláskou, pro nás znamenají stejnou úroveň jistoty, a to

nejen ve smyslu, že víme, co vidíme, nebo že vidíme, o čem víme, že jsme si (ve většině

případů) jisti tím, co máme před očima. Vidění, v jisté modifikaci, která bude upřesněna, je

důležité i pro matematika, který nahlíží abstraktní a ideální pravdy, či pro malíře, který

zachycuje na plátno svůj vhled do skutečnosti. A neméně klíčové je pro teoretický postoj

filosofa. Vždyť samotný výraz teorie znamená původně náhled nezaujatého diváka2.

Vidíme a zároveň se učíme vidět. A to nejen v tom smyslu, že čím jsme starší, tím více věcí

jsme viděli a další rozpoznáváme s větší lehkostí. Je tomu dokonce i přímo naopak: někdy je

potřeba zapomenout na vše, co jsme viděli a věděli a dívat se na svět, jako bychom on i my

právě vznikli.

Vidění je první schopností, kterou si jako čerstvě narozeni osvojujeme. Malé dítě nemyslí,

nemluví, ještě se moc nehýbe, ale zírá. První paměťové otisky jsou obrázkové, na základě

1 Teilhard de Chardin: Vesmír a lidstvo; Prolog: Vidět, s. 28
2
θεωρία: looking, viewing; the beeing a spectator at the theatre or public games; θεωροί sent to the oracles or

games, a mision (Liddell&Scott´s Greek-English lexikon)
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vizuálních podobností se vytvoří první (proto)myšlenkové systémy. Nijak zvlášť si proto

neuvědomujeme, že vidíme stále, dokonce i když zavřeme oči; vidíme, když bdíme a

vnímáme vnější svět, i když sníme a pozorujeme obrazy vnitřní a i kdybychom šíleli a měli

vidiny, stále bychom viděli.

Avšak když máme vyjádřit, co je vidění a obrátit zrak k sobě samému, narážíme na zdánlivě

nepřekonatelné obtíže. Můžeme se podívat na cokoli, co je v dosahu našich smyslů, pomocí

odrazů a zrcadel dokonce i do vlastních očí, ale lze vidět samotné vidění? (Což nás vede

k obecnějšímu problému, totiž zda lze vůbec vidět něco, co je procesem, a ne věcí nebo

stavem věci, protože vidění je kontinuálním procesem, a to nejen ve smyslu vysílání pohledu,

jeho návratu, porozumění tomu, co jsme viděli a tak stále dokola, ale také s ohledem na to, že

jde o děj, který probíhá celý náš život, ve kterém každý nový vjem zahrnuje a proměňuje i

všechny starší tím, jak se k nim připojuje. Ale to trochu předbíháme.)

Nejen, že stále vidíme, že náš zrak zachycuje tvary a barvy, předměty a bytosti. Pohled si

kolem sebe vytváří prostředí; odehrává se v horizontu. Když procházíme městem, či lesem,

stejně jako když cestujeme ve snech a fantaziích, pohybujeme se polem, prostorem, krajinou.

A nejde o nějakou do nekonečna se táhnoucí jednolitou plochu, protože každá krajina má svá

zakřivení, záhyby, ohyby; různé úrovně a vrstvy, přehledné úseky i spleti, poklidná zátiší,

dramatické vrcholky i pustiny...

VIDĚNÍ CHCE VĚDĚT&VĚDĚNÍ POTŘEBUJE VIDĚT

Když se probudíme na cizím místě a chvíli nevíme, kde jsme, kloužeme pohledem po svém

okolí a snažíme si vzpomenout, zařadit ho do souvislostí. V okamžiku kdy si uvědomíme, kde

a proč se nacházíme (v lepším případě si opravdu vzpomeneme), se najednou vše promění

z neznámého prostoru na prostředí, ve kterém je teprve možné se zorientovat. (Oddechneme

si.) Chceme vědět, co vidíme.

Právě na zkušenostech vidění, které neví, můžeme jasně pozorovat, jak je vidění spjato

s myšlením. Nejen při probouzení, ale třeba i v případě, že v šeru hledíme na něco delší

chvíli, než vůbec pochopíme, co vidíme. Nebo vezměme zkušenosti, kdy chodíme léta kolem

něčeho – domu, skvrny na zdi, ale i člověka, čehokoliv – aniž bychom tomu věnovali

pozornost. A pak se stane, že na ono místo například dopadne paprsek zapadajícího slunce a
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naše pozornost je zrovna ve správném rozpoložení, kdy nemá žádný praktický zájem a přitom

je vnímání otevřené, a my spatříme to, po čem nám dosud jen klouzal zrak, aniž by to

zaregistroval právě jako „to“ v jeho ucelenosti, jedinečnosti, hloubce a zvláštnosti. To, co

nám chybí v situaci, kdy nevidíme to, co je přímo před námi, je často správné světlo, ale také

zpětná vazba – to, že víme, co hledáme; to, že víme, na co hledíme. (A to si potom říkáme:

Jak jsem to mohl nevidět? Jak jsem mohl být tak slepý? Vždyť je to nabíledni...)Vidění, které

si uvědomuje, že a co vidí, je nerozlučně propleteno s nutností zpětné vazby, s odrazem,

s reflexí.

Otázkou samozřejmě je, zda je filosofie tou správnou oblastí pro nastolení problému vidění.

Základnou filosofie je přeci oblast myšlení, a ne vnímání. Jeden z hlavních proudů, který nesl

filosofii po staletí, má dokonce za princip očišťování intelektu od smyslů a klamů s nimi

spojenými. Jenomže systematické očišťování od smyslů filosofii přivedlo do slepé uličky.

Ideální zkonstruované neviditelné světy se staly měřítkem pravdivosti a spolehlivosti. Ale kde

vzít jistotu obdobnou té, kterou nám poskytují smysly? A proč vlastně, když o smyslech víme,

že jsou adaptované na tu skutečnost, kterou chceme v myšlení právě zachytit?

Filosofie 20. století se navrací k přirozenému světu, ale jde samozřejmě o návrat na jiné,

„vyšší“ úrovni; to, k čemu se navrací, není prostý nereflektovaný naivní pohled, ale

perceptivní víra; důvěra ve vlastní zkušenost jako zdroj poznání. Idealismus, prolínající se

historií filosofie, se vyznačuje důrazem na nejistotu vidění, nedůvěrou k nahodilosti, která je

nepoznatelná, obavou z návratu do nerozlišeného chaosu, touhou po uchování, uchopování

jasných a přesných idejí. V novém typu myšlení se oproti tomu objevuje důvěra ve vidění a

dění s jeho nestálostí, prchavostí a pomíjivostí.

MERLEAU-PONTY: PRIMÁT VIDĚNÍ

Návratem k přirozené evidenci se zbavujeme mnoha překážek myšlení, na druhé straně však

nová konfigurace problému generuje nové problémy: Přejímá vidění od myšlení či myšlení od

vidění nějakou základní strukturu? Je jedno z nich primární a druhé odvozené, či jde o

rovnocenné typy poznání? Jsou na sobě závislé, anebo mohou existovat odděleně; paralelně?

Je mezi nimi nějaká, do jisté míry propustná, hranice?

Na mnohé z nich se pokusil odpovědět Maurice Merleau-Ponty ve své poslední, nedokončené

knize Viditelné a neviditelné, ve níž zdůrazňuje nenahraditelnou úlohu smyslového vnímání a
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zvláště vidění pro filosofii a zajímá se především o obtížný bod spojení tělesnosti a myšlenky

– viditelna a neviditelna. Obdobně jako ve svých ostatních dílech polemizuje zejména s

fenomenologií a dílem Jean Paula Sartra.

Svět je to, co vidíme,3 stojí na začátku tohoto filosofického spisu. Vidění je zde před

myšlením; viditelný svět koexistuje s neviditelným světem myšlení, ale vnímání reflexi

předchází; smyslový svět je starší a myšlení přebírá jeho strukturu. Myšlenka není opakem


[…]


mozek, ale Chardinovo pojetí evoluce se nevztahuje jen na živočichy; evoluce zahrnuje i

anorganickou (zvrstvenou) geosféru, která je výsledkem kosmogeneze, zlomu

představovaného Velkým třeskem; biosféru související s biogenezí – vznikem první buňky,

rozvojem života – a noosféru – myslící sféru, vzniklou probuzením myšlenky; oblast

tvořenou celkem jednotlivých myslících vědomí. Když se instinkt živočicha poprvé spatřil

v zrcadle sebe sama, postoupil o krok celý svět.138 Umění, věda a filosofie tak vlastně tvoří

něco jako kolektivní mozek, kde se individuum neruší, ale transformuje, funguje v nové

dimenzi, ve které je propojeno s ostatními na „vyšší úrovni“; důraz je kladen na individuaci

namísto individualizace. Noosféra je novým prostorem myšlení; mozkem světa; síťovým

propojením vědomí.

Je třeba vidět evoluci jako událost, která spěje k singulárnímu bodu, ve němž přibude celá

nová dimenze. Pokrok není možností, která by se dala obejít; k přelomovým bodům dojdeme

vždy, když se naplní určité kvantitativní množství, prostým připojováním, které se ale

v singulárním bodě přemění z kvantitativní změny na kvalitativní. Být více znamená více se

spojit; spojit do sítě singulárních propojených bodů. Ale to, jaký nový stupeň nastane – může

to být dáno? Je to dáno jedině jako možnost, která může a nemusí být uskutečněna. Chardin,

který byl věřícím křesťanem, dokonce členem Tovaryšstva Ježíšova, ale byl také v neustálém
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rozporu s církevními autoritami, a to do té míry, že jeho knihy mohly být vydány až po jeho

smrti, píše v závěru své knihy o vývoji vědomí k vyšším stupňům: Půjde-li všechno

dobře...139 Tedy nejde o nějakou automatickou, zaručenou proměnu; věci musejí jít dobře, což

podle Chardina znamená, že: člověk bude mít především možnost všechno promyslet a

vyzkoušet až do konce! Jen za této podmínky může lidstvo postoupit na vyšší úroveň vědomí.

Když Chardin říká o lidstvu a noosféře: s množstvím prvků roste i jakási „neomylnost“,

myslíme na objev fraktálů, množin (multiplicit), konstelací, tvarů a vzorců, které se ukazují až

při jistém počtu provedených výpočtů, až při určitém množství propojených bodů. Síť tvořená

lidskými vědomími se začíná z chaosu měnit v chaosmos; fraktálovitě se rozvíjející rozhraní,

vystupující anorganickou, a přece živou linii. Kyberprostor, virtuální světy jakožto technické,

neorganické tělo vědomí, stejně jako tvorba umění a filosofie, jsou odpovědi události; projevy

evoluce. Je třeba zachycovat, vidět událost jako to zračící se – příznačné i přízračné; vytvářet

další ohniska, zorné úhly a průzory... Vidět více a lépe není pouhý rozmar, zvědavost či

přepych. Zde platí: vidět nebo zahynout. 140

139

Vesmír a lidstvo, s. 252
140

Vesmír a lidstvo, s. 28
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Resumé

Záměrem této práce bylo nastínit vztah vidění a myšlení a prostoru, ve kterém se pohybují. V první

části jsem upřesnila, že vidění není bezproblémovým automatickým dějem. Popsala jsem, co mají

vidění a myšlení společné, v čem se tyto dvě oblasti lidského poznání liší a čím se inspirují, což mě

přivedlo k otázce vztahu k pohybu a tělesnu. V druhé části jsem dospěla k tématu prostoru –

prostoru vidění a prostoru myšlení ve formě „vnitřní krajiny“ a také proměnám podoby prostoru ve

vědě – viz studie topologického prostoru, či kyberprostoru. Ve třetí části jsem se věnovala tématu

chaosu a jeho vztahu k vidění a myšlení a také vztahu chaosu a kreativity ve třech oblastech

lidského poznání – filosofii, umění a vědě – který jsem se pokusila specifikovat na konkrétních

příkladech filosofa (Deleuze), umělce (Boudník) a vědce (Mandelbrot). Ve čtvrté závěrečné části

jsem se zabývala vztahem chaosu a „mozku“, neboli aktuálního stavu lidského poznání a vztahu

myšlení ke svému vnějšku; mozku k události. Práci jsem uzavřela vysvětlením pojetí noosféry.

V celé práci jsem využívala především děl francouzských filosofů Henri Bergsona, Gillesa

Deleuze, Michela Foucaulta, Maurice Merleau-Pontyho, Teilharda de Chardin a částečně také

Jean-Francoise Lyotarda, či Paula Virilia. Z českých autorů to byly texty Michala Ajvaze, či Egona

Bondyho.

In my work I aspired to clarify the relationships between the vision and thinking. In the first part I

was above all trying to show that the vision is not unchallenged, automatic process. Than I specify

the intersection between vision and thinking and I went to the problem of motion and corporality

(sensuality). In the second part I arrived to the theme of the space – with regard to the vision and

thinking, as a „inscape“, and I also outlined the probleme of metamorphosis of space in forms of

toplological space, virtual space, or cyberspace. In the third part of my work I developed the theme

of chaos and the afinity of chaos and creativity in three zones of human creativity – philosophy, art

and science – on the concrete examples of three creators: philosopher (Deleuze), artist (Boudník)

and scientist (Mandelbrot). In the last part I concluded with the question of connection of chaos

and „brain“ as the actual degree of the human knowledge, and also with the contexture of the

brain and the event. And I finished with the notion of noosphere. The whole writing is based mainly

on work of the french philosophers Henri Bergson, Gilles Deleuze, Michel Foucault, Maurice

Merleau-Ponty, Teilhard de Chardin and partly also Jean-Francoise Lyotard or Paul Virilio.

From the czech authors it is Michal Ajvaz or Egon Bondy.
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