Posudek na diplomovou práci

Mozek a událost

Vypracovala: Dita Malečková

Nad předkládanou prací se hodnotitel ocitá poněkud v rozpacích. V posudcích bývá obvykle zvykem začít tím, že se hodnocená práce nějak shrne. To je ovšem právě v tomto případě dost těžké, neboť tento opus nemá charakter nějaké lineární argumentace (ba vlastně vůbec žádné argumentace), pohybu odněkud někam nebo dospívání k nějakému cíli. Daleko spíše by žánrově spadal do typu textů, jimž se ve středověku tuším říkalo *coq-à-l'âne*, tedy nezávazné přeskakování od tématu k tématu a od motivu k motivu, v jehož rámci se vždycky něco nakousne a pak honem jinam, a to pokud možno úplně jinam. Má-li diplomová práce prokázat schopnost pracovat s literaturou, umět definovat problémy a metodicky postupovat při nastiňování odpovědí na vytyčené otázky, potom jde v tomto případě o výkon spíše slabý. Dalo by se to samozřejmě zaonačovat tak, že se řekne, že práce má rizomatickou strukturu atd. atd., jenže po pravdě řečeno autorka není Deleuze.

Už od samého začátku práce připomíná nezávazné esejistické stylistické cvičení, a to spíše v horším smyslu toho slova: „Jsme pozorovatelé. Velkou část, ne-li většinu svých vědomostí čerpáme z vidění“ (str. 3). To je celkově vzato banalita, a čtenář tedy čeká, zda se to odpíchne někam jinam. Ale ono ne: „Vidění je první schopností, kterou si jako čerstvě narození osvojujeme. Malé dítě nemyslí, nemluví, ještě se moc nehýbe, ale zírání“ (str. 4). To je popis, který odpovídá dítěti spíše autistickému, nemluvě o tom, že je to velice problematické tvrzení. To, že dítě zírání (a že jeho zrakové orgány jsou od narození plně vyvinuté), jaksi neznamená, že vidí. Malé dítě totiž dost dlouho vnímá pouze jisté vizuální konstanty (určitý typ kontrastů, určité rysy tváře atd.) a schopnost vidět se buduje na základě velice složité a postupně vznikající souhry kognitivních schopností. Poněkud nepřesvědčivě vyznívá i kvazi-básnický popis setkání s neznámým prostorem na téže straně: „V okamžiku, kdy si uvědomíme, kde a proč se nacházíme (v lepším případě si opravdu vzpomeneme), se najednou vše promění z neznámého prostoru na prostředí, ve kterém je teprve možné se zorientovat. (Oddechne si). Chceme vědět, co vidíme“ – hodí se tento způsob popisu do diplomové práce z oboru filosofie? Na konci celé úvahy se objevuje něco, co by mohlo být skutečným filosofickým problémem: „Filosofie 20. století se navrácí k přirozenému světu, ale jde samozřejmě o návrat na jiné, vyšší úrovni; to, k čemu se navrácí, není prostý nereflektovaný naivní pohled, ale perceptivní víra.“ Jde samozřejmě o narážku na Merleau-Pontyho a tato věta by mohla být indikací problému, který by vydal na samostatnou diplomovou práci: jak se filosofie minulého století (nebo alespoň Merleau-Ponty v jedné své knize; Foucault se k němu asi určitě moc nevrací) vrací k přirozenému světu? Vrací se k němu skutečně, tj. jedná se skutečně o *návrat* a pokud ano, v jakém smyslu? Proč lze říci, že nejde o prostý nereflektovaný naivní pohled? Proč je třeba se takto vracet? atd. atd. Jenže Merleau-Ponty je vyřízen na jedné stránce, jeho filosofická pozice je exemplifikována na třech citátech namátkou vytržených z *Viditelného a neviditelného* a jde se dál, tentokrát k „Intermezzu“, kde spolu rozmlouvá „naivní vědomí a filosof“ a které raději ponechám bez komentáře. Dále se přeskočí k Bergsonovi, který z toho vyjde podobně jako Merleau-Ponty: třetinu této (opět stránkové) kapitoly tvoří jeden efektní citát z *Hmoty a paměti*. Potom je podobně krátká podkapitola o Ajvazovi.

To je první kapitola a v těch dalších to nevypadá jinak, takže výsledkem je jakési panoptikum, kde si podává ruku Deleuze s Viriliem, Ajvaz s Foucaultem, Boudník (jen pro ilustraci: „Mohli jste ho tou dobou také vidět, dlouhána v kabátě a klobouku, jak se dívá přes půllitr nejeden skrze počmárané sklo v automatu Svět. Anebo jste ho mohli potkat an kráčí, desky v podpaží, na Malou stranu...“ – str. 65) s Chardinem, samozřejmě se nakrátko dostaneme i do kyberprostoru (str. 55 – 57), načež z něho vyletíme k hezkému sice, ale dost zbytečnému obrázku Deleuze a Guattariho, pod nímž je navíc jakýsi jejich „medailonek“, a to všechno je

nahodile promícháno do amalgámu, který působí spíše dojmem zmatku než rizomu. Pokusy pozdvihnout se stylisticky k poetickým výšinám („Třetí typ filosofa přicházející po průzkumnících výšin nebes a hlubin země se přibližuje postranními cestami, vycházejíc (sic!) z události“ – str. 44; přechodníky vůbec působí trochu problém: „Deleuze, následující Bergsonovy analýzy...“, str. 81) často skrývají značně povrchní a zmatené bloudění napříč texty bez jakéhokoli metodologického záměru, spíše s úmyslem najít tam něco hezkého, co by se hodilo k ocitování. Zde nemohu nepodotknout, že onen smutný osud „tlachalů“, který filosofy druhé poloviny dvacátého století stíhá, je zapříčiněn podobným zacházením s jejich texty: jsou bráni jako zásobárny kryptických formulací spíše než jako to, čím – ne vždy, ale velice často – skutečně jsou, tedy jako myslitelé hrozivě složití, ale také neobyčejně důslední. Věta „Jak se ukáže, může umělec vyjádřit stejně hluboce to, na čem filosofové usilovně pracují léta – a někdy tak lehce jako by se vysmrkal“ (str. 63) snad přece jen není studentky filosofie hodna a odpustit si ji v diplomové práci není záležitost nějakého přesvědčení, ale docela prostě sociální inteligence. Nechci působit jako pedant a tendenci k básnickému rozletu oceňuji, ovšem musí být podložena minimální rigorózností a metodologickou přesvědčivostí. V závěru se píše: „Filosofie 20. století se vyznačuje návratem k vnímání, k jevení, k pravdě odehrávající se v prostoru a čase, tedy proměnlivé, nestálé, jedinečné, neopakovatelné“ (str. 94) – v tomto vágním tvrzení se smíchá vnímání, jevení, proměnlivost pravdy, vysvětleno to není, znám spoustu filosofů 20. století, kteří se nevrací ani k jednomu, a znám také spoustu filosofů z jiných dob, kteří se vrací ke všem těmto věcem. Občas, když se autorka přinutí ke střízlivosti, v textu probleskne patřičný a mnohdy i pozoruhodný postřeh (krátká pasáž o síle u Deleuze, str. 39; o mozku u Bergsona, str. 78; porůznu rozhozené poznámky k Merleau-Pontymu a celá řada dalších), jenže není z nich nic důsledně vyvozeno a všechny tyto náběhy jsou spolehlivě „zabity“ tím, že se utopí v moři všeobecného patosu. Zejména kvůli těmto jiskrák práci doporučuji k obhajobě, ale přihlédnou-li k okolnostem, tedy k faktu, že jde o *diplomovou* práci obhajovanou na ÚFARu, za níž má být autorce udělen titul Mgr., nemohu bohužel navrhnout vyšší hodnocení než *dobře*.

Praha, 4.9. 2007

Josef Fulka